
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-019 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): HIPERMERCADO SENNA DIST. EXP. E 
IMPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a 
Alimentação Escolar do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
AMPARO LEGAL: nos termos da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
APOSTIL 20140252 PP 2014-010 PMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742761
EXTRATO DE APOSTILA DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO

ASSUNTO: 1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº 20140252
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014-010 PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTOES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços 
de gerenciamento de frota e administração de despesas de 
manutenção automotiva (preventiva e corretiva), através de 
adesão a ata de registro de preço 105/2013, do Pregão Eletrônico 
111/2013/SESMA, destinado á frota de veículos da Secretaria 
Municipal de educação, do município de Parauapebas no Estado 
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 5.841.000,00 (cinco milhões 
e oitocentos e quarenta e um mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (13 de Maio de 2014 a 12 de 
Maio de 2015).
As Despesas referentes à dotação orçamentária do contrato 
inicial fi cam assim distribuídas:
Dotação e saldo orçamentário do contrato inicial: Exercício 2014 
Atividade 1601.123610408.2.093 Manutenção do Transporte 
Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
5.841.000,00.
Dotações e saldos orçamentários do contrato após 1ª apostila: 
Exercício 2014 Atividade 1601.123610408.2.093 Manutenção do 
Transporte Escolar, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 5.741.000,00;
Exercício 2014 Atividade 1601.012 122 1203 2.083 – Manutenção 
das Atividades Operacionais e Administrativas do Ensino Básico, 
Classifi cação econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 100.000,00.
Data da Apostila: 16/07/2014.

FERNANDO NOGUEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742961

CPF: 624.599.962-68 torna público que recebeu da SEMA/PA a 
sua AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade Florestal 
n° 3834/2014) com validade até 04/09/2015, da FAZENDA 
SANTA MARIA no município de Marabá/PA, para pecuária, de 
acordo com o CAR N° 127735. Coordenadas Geográfi cas: -05° 
23’ 27,79’’ S e -50° 48’ 35,80” W.

EUCLEBE ROBERTO BUTARELLO VESSONI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742962

CPF: 126.061.088-84, torna público que recebeu da SEMA/PA a 
sua AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade Florestal 
n° 3782/2014) com validade até 04/09/2015, da FAZENDA 
ÁGUA BRANCA no município de Marabá/PA, para pecuária, de 
acordo com o CAR N° 127794. Coordenadas Geográfi cas: -05° 
24’ 29,46” S e -50° 47’ 14,65” W.

WALTER FERNANDES CAMACHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742964

CPF: 551.090.639-15, torna público que recebeu da SEMA/PA a 
sua AFAR (Autorização de Funcionamento de Atividade Florestal 
n° 3739/2014) com validade até 05/09/2015, da FAZENDA 
GUANABARA no município de Marabá/PA, para pecuária, de 
acordo com o CAR N° 127717. Coordenadas Geográfi cas: -05° 
27’ 32,15” S e -50° 37’ 36,08” W. 

FRANCISCO ALVES SIRQUEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742781

FRANCISCO ALVES SIRQUEIRA, torna público que recebeu 
da SEMA/PA a LAR n° 3071/2014, valida até 07/08/2019 
e a AUTEF n° 1882/2014, valida até 08/08/2015 para a 
atividade de MANEJO FLORESTAL EM REGIME DE RENDIMENTO 
SUSTENTÁVEL, localizado na FAZENDA GECILEIDE, município de 
Rurópolis/PA.

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença Prévia 
- LP, Licença Instalação – LI e Autorização de Supressão de 
Vegetação - ASV, para as Redes de Distribuição de Energia 
Elétrica - RDR 34,5 kV – 1. Travessa 18 Sul e Ramal do km 23 
Sul; 2. Ramais para os Srs. Adelmo Félix, Antônio Erasmo de 
Oliveira, Faz. Nezim, Beneilde de Oliveira, Jorinete Borges, 
Adriana de Aquino e Elionor Serra; localizada no Município de 
Vitória do Xingu, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença Prévia 
- LP, Licença Instalação – LI e Autorização de Supressão de 
Vegetação - ASV, para as Redes de Distribuição de Energia 
Elétrica - RDR 34,5 kV – 1. Vicinal Km 205 Norte; localizada 
no Município de Uruará, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença de 
Operação - LO para o Sistema de Distribuição de Energia 
Elétrica - 138 kV – Santa Maria/Capanema, localizada nos 
Municípios de Santa Maria e Capanema, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença Prévia 
- LP, Licença Instalação – LI e Autorização de Supressão de 
Vegetação - ASV, para as Redes de Distribuição de Energia 
Elétrica - RDR 34,5 kV – 1. BR 230 (Transamazônica) - 
Complementação no Ramal do Sr. Jadilson Machado; localizada 
no Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

METALGRÁFICA DA AMAZÔNIA S.A - METALMAZON

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741481
CNPJ 04.218.020/0001-94 NIRE 1530000143-9 CONVOCAÇÃO 
DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
Convocamos os senhores acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Ordinária e Assembléia Geral Extraordinária, a 
ser realizada às 09hs00, de 14/10/2014, na sala de eventos do 
Hotel Holiday Inn Express, sito á Rod. BR 316, Km 1, S/N, lado 
Impar, bairro do Guanabara,, Ananindeua/PA, local diferente 
da sede por inadequação da mesma, a fi m de tratarem da 
seguinte Ordem do Dia: ORDINÁRIA: I) Prestação de contas dos 
administradores, exame, discussão e votação das demonstrações 
fi nanceiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2012 e 2013 e disposição dos prejuízos apurados 
nos exercícios fi ndos; II) Eleição da Diretoria: III) O que 
ocorrer. EXTRAORDINÁRIA: I) Exame e deliberação a respeito 
da proposta da Diretoria de reforma e consolidação do Estatuto 
Social da sociedade; II) O que ocorrer. Encontram à disposição 
dos senhores acionistas, na sede social, os documentos a que 
se refere o art. 133 da Lei nº 6.404/76, com as alterações da 
Lei nº 10.303/2001, relativos ao exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2012 e 2013. Ananindeua, 09 de setembro 
de 2014. 

Sérgio Henrique Teixeira Mello
 Presidente do Conselho de Administração 

MILLS EST. E SERV. DE ENG. S/A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742559

Requereu da SEMMA/PMA, L.O para locação de equipamentos - 
plataforma. Situado na Rua Leopoldo Teixeira, s/nº, Lt. 44 e 46, 
Centro, Ananindeua/Pa. Cód. R092314. 

BENEVIDES ÁGUAS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742604

CNPJ 15.887.193/0001-11 torna público que recebeu da 
Secretária de Meio Ambiente SEMA-PA, a licença de operação 
7414/2014 com validade 1095 dias, referente à explotação e 
envase de água mineral na localidade da estrada do Bituba s/n 
município de Benevides Pará. 

L.A. BRAGA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742610

CNPJ 05.368.371/0001-44, torna público que requereu da 
SEMAT a Licença de Operação para Comercio e Varejo de peças 
e ofi cina em Altamira - Pará. 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
 DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742617
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nº 05/2014. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento, sob 
demanda, de combustíveis (gasolina comum, álcool comum e 
diesel comum) para abastecimento da frota do Conselho Regional 
de Contabilidade do Estado do Pará, que disponha de pelo menos 
1 (um) posto de abastecimento, que funcione diariamente, 
vinte e quatro horas, sete dias por semana e que esteja a uma 
distância máxima de 05 km da sede do Conselho Regional de 
Contabilidade do Estado do Pará, situada à rua Avertano Rocha, 
392, Comércio, Belém-PA, CEP: 66023-120, conforme descrições 
e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo 
I. Abertura: 25/09/2014, às 10:00h (hora local), no auditório 
do CRCPA, 2º andar, localizado na Rua Avertano Rocha, 392, 
Comércio, Belém-PA. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética 
do licitante ou através do site www.crcpa.org.br. Informações 
pelo fone: 3202-4176 ou pelos e-mails: administrativo@crcpa.
org.br/pregoeiro@crcpa.org.br. Belém, 12 de setembro de 2014. 

Marcio Cordovil C. P. Ferreira
 Pregoeiro do CRC-PA 

ALFA DESINSECT SERVIÇOS LTDA-ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742694

torna público que protocolou junto a Secretaria Municipal de 
ciência, tecnologia e Meio Ambiente – SECTMA, o pedido de 
Renovação de Licença Operacional LO, processo n. 014/2014, 
referente ao serviço de Imunização e Controle de Pragas Urbanas 
e similares. 

GUASCOR DO BRASIL LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742925

DECLARA QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
– SEMA , A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 
6907/2013 RELATIVA Á USINA TERMOELETRICA DE PONTA 
DE PEDRAS NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS. GUASCOR 
DO BRASIL LTDA DECLARA QUE REQUEREU DA SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE – SEMA , A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO Nº 6886/2013 RELATIVA Á USINA TERMOELETRICA 
DE MUANÁ NO MUNICÍPIO DE MUANÁ. 

V W A FLORESTAL INDUSTRIA 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742929
Local, no Dist Ind de Icoaraci Qd 4 St B Lts 18 a 21 Belém – PA, 
torna publico que requereu junto a SEMA em 02/09/2014 a LO 
conforme n° Processo 2014/27464.

CORREIAS MERCÚRIO SA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743022

Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 50.937.564/0006-38, torna 
público que recebeu, do Governo do estado do Pará através 
da Secretaria do Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, em 
conformidade com a Lei Estadual 5.887, de 09 de maio de 1.995 
a autorização de captura, coleta, resgate, transporte e soltura 
de fauna silvestre a qual autoriza a implantação da fábrica de 
correias transportadoras na Cidade de Marabá, Estado do Pará 
que será localizada na Rodovia PA 150 Lotes 01; 02; 03 e 04 - 
Distrito Industrial, fase II.


